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Kirish

Oʻzbekiston  Respublikasining  "Markaziy  bank  toʻgʻrisida"gi  Qonuniga

muvofiq, Markaziy bankning strategik maqsadlari bank tizimi va toʻlov tizimlari

barqarorligini  taʼminlovchi  infratuzilmaga  qarshi  kurashish  hisoblanadi   Ushbu

strategik maqsadga erishish uchun pul-kredit siyosatining taktik maqsadlari sifatida

inflyatsiya  maqsadi  va  pul  taʼminotining  oʻsish  surʼati  qoʻllanilmoqda.  Ayni

paytda 

Oʻzbekistonda pul-kredit  siyosatini  takomillashtirish bilan bogʻliq dolzarb

masalalar  mavjud.  Hozirgi  muammolarga  pul  taʼminotining  oʻsish  surʼatlari  va

milliy  valyutaning  devalvalyatsiya  darajasining  yuqoriligi,  iqtisodiyotga  pul

taʼminotining  past  darajasi,  tijorat  banklarining  kreditlari  boʻyicha  milliy

valyutadagi nisbati yuqori foiz stavkalari kiradi. 

Oʻz navbatida,  pul-kredit  siyosatini  takomillashtirish bilan bogʻliq hozirgi

muammolarning  ilmiy  jihatdan  toʻgʻri  еchimini  topish  еtakchi  pul
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tushunchalarining  tamoyillarini  oʻrganish  va  ularning  amaliy  ahamiyatini

baholashni  zarur  qiladi.  Monetarizm  pullik  nazariyasining  asoschisi  AQShning

Chikago  universiteti  professori,  Nobel  mukofoti  laureati  M.Fridmandir.

M.Fridman iqtisodiy adabiyotlarda birinchi boʻlib pul taʼminotining yillik oʻsishini

qatʼiy  indikator  sifatida  belgilash  va  unga  erishish  jarayonini  Markaziy  bank

tomonidan nazorat obʼekti qilib qoʻyish zarurligini ilmiy asoslab berdi.

 Uning  xulosasiga  koʻra,  pul  taʼminotining  oʻsishi  yakuniy  mahsulot

narxining uzoq muddat davomida barqaror oʻsishiga asoslanishi kerak  

Inflyatsiyaning  strukturadagi  еtakchi  omili  pulsiz  omillarning  ogʻirligi,

asosiy  inflyatsiya  darajasining  inflyatsiyani  targetlash  jarayonida  ishlatilmasligi

Oʻzbekiston  Respublikasining  "Markaziy  bank  toʻgʻrisida"gi  yangi  Qonuniga

muvofiq,  Markaziy  bankning  pul-kredit  siyosatining  strategik  maqsadlari

inflyatsiyaga  qarshi  kurashish,  mamlakat  bank  tizimi  va  toʻlov  tizimlarining

barqarorligini taʼminlash boʻlsa, inflyatsion maqsadlar va pul taʼminotining oʻsish

surʼatlari  pul-kredit  siyosatining  taktik  maqsadlari  hisoblanadi   Tadqiqotni

oʻtkazishda  induksiya  va  deduksiya,  trend  tahlili  va  ekspert  baholash  usullari

qoʻllanildi. 

Oʻzbekiston  Respublikasida  milliy  valyutaning  davom  etayotgan

devalivatsiyasi,  inflyatsiyaning  nisbatan  yuqori  darajasi,  iqtisodiyotga  pul

tushinishning  yuqori  darajasi  monetar  tushunchalarning  amaliy  ahamiyatini

baholashda  eʼtiborga  olinishi  kerak  boʻlgan  muhim  omillardir.  Yetakchi  pul

tushunchalarining bir qator tamoyillari amalda qoʻrildi.

 Ayniqsa, monetarizmning pul muomalasi nazariyasining pul taʼminotining

oʻsish  surʼatlarini  boshqarish  prinsipi  dunyoning  koʻpgina  davlatlarida  pul

muomalasining taktik maqsadi sifatida ishlatiladi Aqsh, Yaponiya va Fransiyaning

pul taʼminotining oʻsish surʼatlarini cheklash boʻyicha pul-kredit siyosati natijalari

shuni  koʻrsatdiki,  ushbu  chora  oxir-oqibat  ishlab  chiqarish  surʼatlarining
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pasayishiga,  tovar  va  xizmatlar  taʼminotining  kamayishiga  olib  keladi,  ammo

narxlar barqarorligiga erishiladi. 

Bu xulosa dunyoning koʻplab davlatlari amaliyotida isbotlangan Pul-kredit

siyosatining  asosiy  koʻrsatkichlari  2018-2020  yillarda  Oʻzbekistonda  yuqori

inflyatsiya  darajasi  Markaziy  bankning  qayta  moliyalashtirish  stavkasini

taʼminlashga  olib  keldi.  Bu  esa  oʻz  navbatida  tijorat  banklarining  milliy

valyutadagi kreditlari boʻyicha foiz tavkalarining yuqori boʻlishiga olib keldi.

 Oʻz  navbatida,  tijorat  banklari  kreditlari  boʻyicha  yuqori  foiz  stavkalari

korxonalarga  to’sqinlik  qildi.  1.  Iqtisodiyotning naqd  pul  bilan  taʼminlanganlik

darajasi,  foizda  Rasmdagi  maʼlumotlardan  ko’rinadiki  1  ta,  2018-2020-yillarda

Oʻzbekiston  Respublikasining  iqtisodiyotining  pullik  salohiyati  darajasi  past

boʻlgan.  Bu esa mamlakat  iqtisodiyotida  zoʻravonlik muammosini  hal  etmaydi.

Shuni taʼkidlash kerakki,  J.Keynsning pul-kredit  siyosatini  oʻtkazish mexanizmi

toʻgʻrisidagi  qoidasi  Oʻzbekiston  Respublikasining  amaliyoti  uchun  muhim

ahamiyatga ega. 

Bunga Oʻzbekiston Respublikasida tijorat  banklarining kreditlari  boʻyicha

joriy yuqori foiz stavkalari kompaniya va firmalarning kredit olish imkoniyatini

kengaytirishga  toʻsqinlik  qilayotgani  sabab  boʻlmoqda.  Chunki  foizlar  kreditlar

bahosi  hisoblanadi.  Kreditlar  boʻyicha  foiz  stavkalari  qancha  yuqori  boʻlsa,

jismoniy va yuridik shaxslarning ulardan va firmalardan foydalanish imkoniyati

tijorat  banklari  kreditlariga  kirish  imkoniyatlarini  kengaytirish  imkoniyati  past

boʻladi. 

Oʻzbekiston  Respublikasi  iqtisodiyotining  pul-kredit  salohiyatining  past

darajada  boʻlishi  kengaytirilgan  pul-kredit  siyosatini  amalga  oshirishni  zarurat

qilib qoʻyadi 2020 yil 1 dekabr holatiga koʻra, mamlakat korxonalari oʻrtasida jami

debital daromadlar hajmi 120,5 trln soʻmni tashkil etdi 
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 Oʻzbekiston  Respublikasi  Markaziy  banki  tomonidan  olib  borilayotgan

pulkredit  siyosatini  takomillashtirishdagi  yana  bir  muhim  masala  –  bu  talab

qilinadigan rezervlarning yuqori darajasidir. 

Markaziy  bank  tomonidan  tijorat  banklarining  chet  el  valyutasidagi

depozitlari  uchun belgilangan rezerv talabi 14%ni tashkil etadi.  Bu juda yuqori

kurs  boʻlib,  uning  ustiga  xorijiy  valyutadagi  omonatlar  uchun  zarur  boʻlgan

rezervlar miqdori milliy valyuta kursi boʻyicha soʻmga aylantiriladi va "Nostro"

soʻmdagi banklarning vakillik hisob varagʻidan chiqarildi. 

Natijada  tijorat  banklarining  likvidlikligiga  kuchli  nojoʻya  taʼsir

koʻrsatmoqda.  tijorat  banklarining likvidlikligi.  Kerakli  rezervlar  miqdori  tijorat

banklarining  korrespondentlik  hisobida  qoldirilishi  mumkin  Milliy  valyuta  -

soʻmning  1  AQSH  dollariga  nisbatan  nominal  kursi,  soʻm  2  Rasm  shuni

koʻrsatadiki, 2018-2020 yillarda Oʻzbekistonda milliy valyutaning AQSH dollariga

nisbatan  nominal  kursining  oʻzgaruvchanlik  darajasi  yuqori  boʻlib,  25,6%  ni

tashkil etdi.

 Milliy  valyutaning,  xususan,  uning  yuqori  darajadagi  devalvolyatsiya

darajasining  oʻzgaruvchanlik  darajasining  yuqoriligi  makroiqtisodiy  oʻsish

surʼatlarining  barqarorligiga  salbiy  taʼsir  koʻrsatmoqda.  Ayniqsa,  yuqori

devalvaliatsiya sharoitida korxonalar va banklarning investitsion faolligi kamayadi.
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